⁶⁴⁵ Ex 1.17; 4Rg 23.35: *iuxta praesep̄tum Pharaonis*; 4Rg 17.27: *praesep̄tum autem rex Assyriorum*; 1Esr 6.1: *Darius rex praesep̄tit*; Jdt 3.13: *praesep̄erat enim illi Nabuchadonosor rex*; Jr 40.10: *respondeam praesep̄to Chaldeorum*. См. также прим. 120 и 121.

⁶⁴⁶ Gn 47.26: *ex eo tempore usque in praesentem diem, in universa terra Aegypti regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem*. Выражением *quasi lex* Иероним перевел здесь еврейское слово *ḥōq*; в Септуагинте речь идет о *πρόσταγμα* – постановлении, или приказании.

⁶⁴⁷ 2Mcc 7.30: *non oboedio praesep̄to regis sed praesep̄to legis quae data est nobis per Mosen* (*οὐχ ὑπακούω τοῦ προστάγματος τοῦ βασιλέως, τοῦ δὲ προστάγματος ἀκούω τοῦ νόμου τοῦ δοθέντος τοῖς πατέρασιν ἡμῶν διὰ Μωυσέως*).

⁶⁴⁸ 1Rg 10.25. См. прим. 59.

⁶⁴⁹ 1Esr 7.26: *et omnino qui non fecerit legem Dei tui et legem regis diligenter, iudicium erit de eo, sive in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem substantiae eius, vel certe in carcerem*. В оригинале фрагмент на арамейском, в котором употреблено слово *dātā'* (закон), аналог еврейского слова *dāt* (оба заимствованы из персидского), в Септуагинте – *νόμος*.

⁶⁵⁰ Dn 6.15: *quia lex Medorum est atque Persarum ut omne decretum quid constituit rex non liceat inmutari* (*ὅτι δόγμα Μήδους καὶ Πέρσαις τοῦ πᾶν ὀρισμὸν καὶ στάσιν ἦν ἂν ὁ βασιλεὺς στήσῃ οὐ δεῖ παραλλάξαι*). Ср.: Est 1.19; Jud 3.4; 1Mcc 1.15.

ется оригиналом⁶⁵¹. С другой стороны, здравый смысл римского гражданина порой берет верх над надуманной схемой теолога, и тогда, переводя рассуждения о несовершенных законах избранных народов, он вполне естественно вспоминает слово *lex*⁶⁵².

Ситуация осложняется тем, что термином *praescriptum* (употребленном в Вульгате 259 раз, не считая 601 случай употребления глагола *praescribere*) обозначаются и предписания Господни, к слову сказать, необязательно воплощенные в законе Моисея⁶⁵³. Кроме того, *praescriptum* – это еще и завет родителей, пращуров⁶⁵⁴. Иначе говоря, это едва ли не всякое установление, которому должно следовать. Более строго подходит он к использованию слова *mandatum* – «приказание», «повеление». В Вульгате оно встречается 286 раз и почти всегда обозначает предписания Господа и лишь из-

⁶⁵¹ Lv 18.3-5: *Iuxta consuetudinem terrae Aegypti... non facietis, et iuxta morem regionis Chanaan... non agetis, nec in legitimis eorum ambulabitis. Facietis iudicia mea et praecepta mea servabitis et ambulabitis in eis... Custodite leges meas atque iudicia* (κατά τὰ ἐπιτηδεύματα Αἰγύπτου... οὐ ποιήσετε καὶ κατὰ τὰ ἐπιτηδεύματα γῆς Χαναάν... οὐ ποιήσετε καὶ τοῖς νομίμοις αὐτῶν οὐ πορεύσασθε. τὰ κρίματά μου ποιήσετε καὶ τὰ προσταγμάτα μου φυλάξεσθε). Ср. *Hieronymus. Adversus Heluidium*, 4: *ut faceret de illo secundum consuetudinem legis.*